
 

 

 

 

千里の道も一歩から 

校長  和内 正也  

浦舟特別支援学校校長、和内正也と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

今年は２月あたりから様々な花が咲き始めました。３月からは暖かい日が続き、桜が開花、

そして４月となり令和5(2023)年度が始まりました。浦舟特別支援学校も新学期の準備に余

念なく取り組み、入学式や始業式など無事スタートすることができました。 

３月の卒業式の際には、卒業生に「継続は力なり」

という言葉をお贈りしました。春休み中、ＷＢＣの話

題で盛り上がりました。日本が世界一となった立役者

で大会ＭＶＰとなった大谷翔平選手は、高校生の時に

「目標達成シート」を活用して達成のための道筋を描

き、コツコツと努力をしてきました。中学校３年間で

球速を毎年５キロ、高校では毎年１０キロ向上させ、

最終的に高3で160キロの到達を目指していました。 

「才能があるからできた」、その通りでしょう。しかしながら、大きな目標を達成するため

に、途中を何段階も小さな目標に設定し直して取り組んだこと、根気よく続けてきたこと、少

しずつ積みあげてきたこと、そうした工夫や努力によって達成できたことなのです。標題の通

り、「千里の道も一歩から」です。大事なことは、最初の一歩を踏み出すこと、そして少しず

つであっても着々と進んでいくことです。 

本校に在籍する児童生徒皆さんの１日１日が充実して成長があり、「ここまで達した」と自

分を振り返ることができるように、そんな「おもい」を持っていただける学校でありたいと願

っています。児童生徒の皆さんには、４月当初のフレッシュな気持ちを忘れずに、着実に１日

１日を積み重ねてほしいです。 

３月に卒業式のために、いくつかの病院を訪問させていただきました。病院スタッフの皆様

が子どもたちをとても大切にしてくださっている様子を拝見し、胸が熱くなりました。保護

者・関係者の皆様には、児童生徒たちを引き続き支えていただければ幸いです。 

本校の教育目標は 

『自他を大切にし、前向きに生きる力を育みます』 です。 

この教育目標を実現していくため、教職員が一丸となり、保護者や関係者の皆様のご理解を

得ながら、子どもたちのこれからのために進んでまいります。ご協力のほど、どうぞよろしく

お願いいたします。 

令和５（２０２３）年 ４月 ７日 

     第 １ 号 （第２８２号） 



 

今年度もよろしくお願いいたします 

 

令和５年度が始まりました。 

子どもたちにとってよりよい学びの場となるよう、保護者や関係機関の方と協力して 

指導・支援をしていきます。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

学校だよりでは、各学級での活動の様子や、児童生徒の作品をお伝えしていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

１ 年 間 の お も な 行 事 

４月 

着任式・始業式 

入学・進級を祝う会(福浦) 

入学式(保土ケ谷) 

避難訓練 

１０月 前期終業式・後期始業式 

５月 全校朝会 １１月 
全校朝会 

中学部後期中間試験 

６月 

全校朝会 

開港記念日 

中学部前期中間試験 

１２月 
全校朝会 

冬季休業 12/26～1/6 

７月 

全校朝会 

開校記念日 

保護者面談週間 

夏季休業 7/21～8/26 

１月 全校朝会 

８月  ２月 
全校朝会 

中学部後期期末試験 

９月 

全校朝会 

防災訓練 

中学部前期期末試験 

保護者面談週間 

３月 

全校朝会 

卒業証書授与式 

修了式・離退任式 

 その他の予定は、各学級だよりにて お知らせします。 

✿卒業証書授与式✿ 

３月１５日に小学部３名、

中学部１名が卒業しまし

た。それぞれの未来へ向か

って羽ばたけるように応援

しています。 

 

 

 


